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Abstrakt

Předmětem dané bakalářské práce je předpovídání bouřek uvnitř vzduchových hmot. Cílem
práce je zjistit, jaká je úspěšnost jednotlivých indexů stability v předpovědi bouřek. Praktická
část se zaměřuje na zpracování jednotlivých indexů stability, jak je vyhodnotit z naměřených
dat nebo aerologických výstupů, následně je věnována zpracování a vyhodnocení jednotli-
vých indexů, při kterých dochází k bouřce.

Klíčová slova: Předpověď bouřek, indexy stability, bouřky uvnitř vzduch hmot

Abstract

This Bachelor thesis is about to predict forecast inside the air mass. Goal is to find out what
is the success rate of individual indices of stability and how to evaluate them from measured
data or aerological outputs. Next goal is to write up and evaluate individual indices in which
a storm exists.

Keywords: Storm forecast, Indices of stability, Storm inside the air mass

vi

Obsah

1 Seznam použitých zkratek xi

2 Úvod 1

3 Teoretická část 3
3.1 Vzduchové hmoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

3.1.1 Popis a charakteristiky vzduchových hmot . . . . . . . . . . . . . . . . 3
3.1.2 Dělení vzduchových hmot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3.1.2.1 Termodynamická klasifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
3.1.2.2 Geografická klasifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.2 Bouřka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2.1 Druhy bouřek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.2.1.1 Frontální bouřka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.2.1.2 Bouřka uvnitř vzduchových hmot . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.2.2 Doprovodné projevy při bouřce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2.2.1 Elektrické výboje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2.2.2 Akustické jevy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2.2.3 Elektrický náboj v bouřkovém oblaku . . . . . . . . . . . . . 13

3.2.3 Doprovodné nebezpečné meteorologické jevy při bouřce . . . . . . . . 14
3.2.3.1 Střih větru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.3.2 Turbulence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2.3.3 Kroupy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.3.4 Námraza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2.3.5 Tornáda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.3.6 Downburst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.3.7 Kolísání tlaku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.3.8 Nasátí vody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.3.9 Přístrojové chyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.3.10 Zasažení letadla blesky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.3.11 Rušení rádiové komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.3 Cumulonimbus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3.1 Popis oblaku druhu Cumulonimbu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3.2 Vývojová stádia oblaka druhu Cumulonimbus . . . . . . . . . . . . . . 21

3.3.2.1 Stádium Cumulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3.2.2 Stádium zralosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

vii

viii OBSAH

3.3.2.3 Stádium rozpadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 Předpověď bouřky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.4.1 Satelit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4.2 Numerické předpovědní modely počasí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.4.2.1 Globální předpovědní systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.4.2.2 Aladin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.4.3 Meteorologický radar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.4.4 Detekce bouřky na palubě letadla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.5 Meteorologické zprávy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.5.1 Zpráva METAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.5.1.1 Obsah zprávy METAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.5.1.2 Dekódování zprávy METAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.5.1.3 Příklad zprávy METAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.5.2 Zpráva SPECI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4 Praktická část 35
4.1 Aerologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.1.1 Radiosondáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.1.2 Aerologický diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.1.2.1 Popis aerologického diagramu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.1.2.2 Druhy diagramů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.2 Adiabatické změny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2.1 Suchá (nenasycená) adiabata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2.2 Vlhká (nasycená) adiabata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2.3 Podmínky rovnovážného stavu v atmosféře . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.2.3.1 Stabilita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2.4 Podmíněná stabilita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.2.5 Instabilita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.3 Indexy stability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.3.1 Lifted index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4.3.1.1 Předpověď bouřek v závislosti na hodnotě LI . . . . . . . . . 45
4.3.2 Showalterův index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.3.2.1 Předpověď bouřek v závislosti na hodnotě SI . . . . . . . . . 50
4.3.3 Faustův index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4.3.3.1 Výpočet Faustova indexu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.3.3.2 Předpověď bouřek v závislosti na hodnotě FI . . . . . . . . . 51

4.3.4 K index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.3.4.1 Výpočet K indexu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.3.4.2 Získání K indexu z diagramu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.3.4.3 Předpověď bouřek v závislosti na hodnotě KI . . . . . . . . . 58

4.3.5 Total totals index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.3.5.1 Vertical Totals (VT) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

[…]

namickou klasifikaci. Pokud se budou uvažovat lokální oblasti bude nejdůležitější vzhledem
k letectví pracovat především s termodynamickou klasifikací, která je v této práci podrob-
něji popsána. Další kapitola se zabývá bouřkami. Byl zde popsán obecně vznik bouřky, které
vznikají především v instabilně zvrstveném prostředí. Bouřky byly dále rozděleny na fron-
tální bouřky a bouřky uvnitř vzduchových hmot, jichž se práce dotýká podrobněji. Pro vznik
bouřek uvnitř vzduchových hmot jsou nejpodstatnější termodynamická konvekce, roční doba
výskytu tohoto druhu bouřek, vznik v týlové části tlakové níže.

Následně byly popsány doprovodné jevy při bouřce. Zde byl zařazen například blesk a jeho
dělení a akustické jevy, které bývají spojené s výskytem bouřky. Poté byly popsány nebez-
pečné jevy při bouřce. Ty byly rozděleny na dvě skupiny. První skupinu tvoří jevy, které jsou
obecně nebezpečné a druhou skupinou jsou jevy, jenž jsou nebezpečné z leteckého hlediska.
Především se jedná o poškození letadla blesky, rušení rádiové komunikace nebo ovlivnění
palubních přístrojů.

Bouřkový oblak (oblak Cumulonimbus) byl zde zařazen z důvodu jeho výskytu při bouřce
a tedy možnost vizuální předpovědi bouřky.

Další kapitolou jsou předpovědi bouřek. Zde byly popsány satelit, numerické předpovědní
modely (GFS a Aladin), meteorologický radar a palubní meteorologický radar. Byl zde po-
psán rozdíl mezi globálním GFS modelem, který je využívaný Universitou of Wyoming a lo-
kálním modelem Aladin, který je často využívaný na českém území. Hlavním rozdílem je
přesnější predikce počasí modelu Aladin oproti modelu GFS.

Meteorologické zprávy tvoří následující kapitolu a jsou nedílnou součástí získání a formu-
lace informací o bouřkách, čehož bylo využito v praktické části.

Praktická část začíná kapitolou o aerologii, ve které byly popsány radiosondáž a aerologické
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diagramy. Tyto aerologické diagramy byly rozděleny podle druhu a byl zde uveden jejich
popis. V této práci jsou diagramy využity jako ukázka pro vyhodnocení některých indexů
stability. Hodnoty z aerologických diagramů byly využity jako vstupní data pro vyhodnocení
dat.

Následující kapitola se věnuje adiabatickým změnám v atmosféře a jejich dělením, jejichž
některé pojmy byly nejvíce využity u aerologických diagramů a indexů stability.

Indexy stability jsou popsány v další kapitole a některé z uvedených indexů byly využity
pro vyhodnocení naměřených dat a určení jejich úspěšnosti. Mezi indexy stability pro vy-
hodnocení dat s pravděpodobností výskytu bouřek byly zvoleny Lifted index, Showalterův
index, K index, Total Totals index, CAPE a CIN.

Poslední kapitola je věnována samotnému zpracování a vyhodnocení dat pro oblast Brna.
Vyhodnocovány byly roky 2010, 2015 a 2019 pro měsíce červenec a srpen. Tyto dva mě-
síce byly využity z důvodu největšího výskytu bouřek. Byly sledovány dvě skupiny, přičemž
v první byly porovnávány bouřky oproti nebouřkám a další skupinou byly bouřky uvnitř
vzduchových hmot oproti dnům, kdy se bouřka nevyskytovala. Vstupními daty byly namě-
řené hodnoty (v 00Z UTC a 12Z UTC), které byly převzaty z databáze uvedené na webo-
vých stránkách University of Wyoming a bylo zvoleno období začínající rokem 2010 až 2019.
Dalšími zdroji dat pro zpracování byly meteorologické zprávy METAR a SPECI na jejichž
základě byly vyhodnoceny dny, kdy bouřky byla a kdy se nevyskytovala. Zpracování dat bylo
vyhodnoceno v programovacím jazyku MATLAB na základě logistické regrese.

Výstupem zpracovaných a vyhodnocených hodnot indexů stability byly intervaly uvedené
v procentuálním zobrazení výskytu bouřek pro jednotlivé indexy. Takto vyhodnocené indexy
byly porovnávány s publikací ([40]), která byla doporučena meteorologickou stanici v Brně
a hodnoty CAPE byly porovnány s hodnotami uvedenými v prezentaci Jacka Keruma ([22]),
neboť v doporučené litaratuře tato hodnota nebyla uvedena.

Na základě použitých hodnot jednotlivých indexů a jejich zpracováním logistickou regresí
bylo zjištěno, že velké množství vstupních dat není vhodné pro tuto metodu zpracování,
neboť statisticky významná hodnota p byla vyšší než stanovená (p=0,1). I přesto hodnoty
(například pro LI, SI) byly podobné ve srovnání s hodnotami intervalů v publikaci [40]. Na-
opak hodnoty CAPE měly statisticky významnou hodnotu p nízkou, ale bohužel ve srovnání
s hodnotymi uvedenými v [22] vycházely hodnoty odlišně. Pro hodnoty CIN byla hodnota p
vždy vyšší než stanovená. To mohlo být způsobeno nepřeností naměřených dat, kde například
při dnech, kdy byla bouřka nedošlo k měření. Indexy K a TT vyšly ze statistického hlediska
v toleranci, ale s porovnáním s publikací [40] byly výsledné hodnoty rozdílné. U hodnot KI
byly nižší a u hodnot TT byly vyšší.

Výsledné hodnoty indexů s pravděpodobností výskytu bouřek by mohly být dále ověřeno
na základě detekce blesků, využití snímků z numerických pravděpodobnostních modelů, dále
by mohly být zpřesněny větším množstvím dat naměřených dnů s bouřkou, což lze provést
například získáním dat z Českého hydrometeorologického ústavu, které jsou však zpoplat-
něny.
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