**FAKULTA
DOPRAVNÍ
ČVUT V PRAZE**

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Anna Wasserbauerová

s názvem: Předpověď bouřek uvnitř vzduchových hmot

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 27
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 92

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

\*Předložená práce se zabývá předpovídáním bouřek uvnitř vzduchových hmot s využitím indexů stability. Pomocí statistického zpracování naměřených dat zhodnotila úspěšnost jednotlivých bouřkových indexů. Velmi kladně hodnotím autorčin přístup k řešení práce během studia, kdy studentka sama organizovala konzultační setkání s odborníky z praxe. Autorka správně popisuje všechny základní teoretické předpoklady pro práci, postupovala správně metodicky, následně prezentovala výsledky a nakonec je diskutovala. Drobné formální nedostatky neovlivňují celkovou kvalitu práce.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Iveta Kameníková

Organizace: ČVUT, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 30. 08. 2020